

# GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3,— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON nr. 1414.

OGŁOSZENIA

oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetry kosztuje 15 groszy. Wiersz reklamowy 60 groszy

REDAKCJA i EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach Rynek 12.

Nr. 236.

Katowice, piątek 14-go października 1927.

Rok 26.

## Amerykańska pożyczka dla Polski.

Podpisanie umowy.

Warszawa. PAT. Nocy z środy na czwartek p. minister skarbu Czechowicz podpisał wraz z przedstawicielami konsorcjów bankowych pierwszą z seryj umów, dotyczących pożyczki, mianowicie umowę o nabycie przez konsorcjum obligacji pożyczki. Umowa pożyczkowa podpisana będzie w czwartek 13 bm. w godzinach popołudniowych po ogłoszeniu w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej odnośnych dekretów P. Prezydenta Rzeczypospolitej.

Polska na podstawie uzgodnionej umowy otrzyma od amerykańskiego konsorcjum bankowego razem 72 miliony dolarów, i to 62 miliony dolarów amerykańskich, a 2 miliony funtów szterlingów angielskich. Pożyczka będzie emitowana 15 bm. po kursie 92. Pożyczka ma być zwrócona za lat 20 po kursie 103. Polska ma prawo zwrócić ją już za lat 10.

Uzyskaniem przez Polskę pożyczki złoty został ostatecznie ustabilizowany.

Złoty na giełdach niemieckich.

Berlin. PAT. Wiadomość o zakończeniu rokowań w sprawie pożyczki amerykańskiej dla Polski wywarła na giełdzie tutejszej korzystne wrażenie dla kursu złotego. O ile poniedziałkowe i wtorkowe wpłaty na Warszawę notowano 46.77 1/2 do 46.97 1/2, to dziś te same przekazy notowano 46.95 do 47.15. Waluty polskie o notowaniu wtorkowym 46.45 do 46.85 uzyskały dziś kurs 46.67 1/2 do 47.17 1/2.

Gdańsk. PAT. W związku z zakończeniem rokowań polsko-amerykańskich w sprawie pożyczki, kurs złotego na giełdzie gdańskiej w środę zna-

cznie się podniósł. Wczoraj kurs ten wynosił 57.56 do 57.62, w dniu dzisiejszym podniósł się do 57.71 do 57.85.

Wrażenie w prasie niemieckiej.

Berlin. PAT. „Berliner Tageblatt“, podając z Warszawy wiadomość o znaczeniu rokowań w sprawie pożyczki pisze, że pomyślne zakończenie tych rokowań powinno być z niemieckiego punktu widzenia powitane z zadowoleniem, gdyż tą sanacją finansową stworzona zostanie wspaniała atmosfera gospodarcza, mogąca korzystnie wpłynąć na dalsze przyjazne prowadzenie niemiecko-polskich rokowań handlowych.

Gdańsk. PAT. Wiadomość o pomyślnym zakończeniu rokowań w sprawie pożyczki dla Polski podaje tutejsza prasa niemiecka w środę na czołowym miejscu, podkreślając przytem korzystne dla Polski warunki tej pożyczki.

„Danziger Neueste Nachrichten“ zaopatrują nowszą wiadomość obszernym komentarzem, w którym m. in. oświadczają, że przez uzyskanie tej pożyczki rząd marszałka Piłsudskiego odniósł sukces. Z drugiej jednak strony nie można pominąć milczeniem faktu, że także amerykański kapitał prywatny był silnie zainteresowany osiągnięciem porozumienia, gdyż w ten sposób uzyskuje on dominujące wpływy na rynku polskim. W tej też dziedzinie leżą niewątpliwie powody, dla których Ameryka poczyniła ustępstwa w kwestii emisyjnego. Ostateczne zawarcie umowy pożyczkowej jest dla Gdańska, a zwłaszcza dla gdańskiego życia gospodarczego objawem pocieszającym, ponieważ konsolidacja i stabilizacja stosunków w Polsce automatycznie usunie szereg trudności, z którymi walczyć musiał dotąd kupiec gdański.

## Straszak sanacyi.

Marszałek Piłsudski w maju przeszłego roku objął rządy w Polsce, w pierwszym swoim orędziu dokonany przez siebie przewrót uzasadniał tem, że nie może być w państwie, gdy nie chce ono iść ku zgubie, za wiele nieprawości. Widział w swoim czynie zatem przeciwstawienie moralne to-kowi wypadków. Stąd powstała dla jego rządów nazwa „sanacji moralnej“ czyli uzdrowienia moralnego.

Marszałek Piłsudski słusznie położył nacisk na stronę moralną, bowiem znana to i uznana prawda, że co moralnie jest lichy, nie może politycznie być dobre. Zatem Piłsudski od samego początku stara się uzdrowić stosunki i ludzi w Polsce przez ich umoralnienie. Zadanie słuszne, chwalebne i dla przyszłości Polski konieczne.

Zdawałoby się, że wszyscy go w tem poprą i że sanacja moralna stanie się ogólnym hasłem całego narodu. Przedewszystkiem zaś tych, którzy zajmując wybitne stanowiska, mogą znaczny na społeczeństwo wywierać wpływ. Tymczasem rozmaite z istniejących partii i rozmaici politycy, polscy stają przeciwko obecnemu rządowi. Jedni z zasadniczego do marszałka Piłsudskiego przeciwnictwa, inni zaś ze względów czysto oportunistycznych. Ostatnich jest znacznie więcej. Ponieważ obecnie nie są tak blisko rządu, jak dawniej i nie mogą mieć z niego takiej korzyści w różnej formie, jak za dawnych rządów, są niezadowoleni.

Znaleźli sobie też frazes czyli puste słowo i to właśnie z najlepszego słowa marszałka Piłsudskiego, z sanacji moralnej. Gdy on mówił o niej — największą powagą i z głębi przekonania, przeciwnicy jego wypaczywszy sens i intencję marszałka, przedrzeźniają i przedrwiwają owo słowo, używając go w rozumieniu pogardliwym. W ich pojęciu sanator to coś wstecznego. Zaś sanacja moralna jest w ich oczach czemś, z czego sobie urągają, jak z przewziska. Owem marnem przekręcaniem słowa i sensu: sanacja, usiłują podcinać powagę i podkopywać zaufanie do obecnego rządu.

Co więcej, każdego, który odnosi się życzliwie do niego, podają odrazu w podejrzenie, że albo goni za urzędem lub godnością albo został kupiony. Już z niego zły człowiek, prawie wróg Polski. Bo przeciwnicy Piłsudskiego odznaczają się tem, że tylko siebie uważają za dobrych Polaków. Stronnictwo naradowo-demokratyczne n. p. oddawna odsądza od patriotyzmu każdego, kto do niego nie należy. A właśnie to stronnictwo najzawzięciej stawia się przeciwko rządowi.

Do przeciwników rządu należy także „Polonia“. Nie dalej, jak wczoraj doniosła, że są zabiegi celem założenia stronnictwa katolickiego. Zabiegają o to redaktor Napieralski i ks. prob. Reginek. A potem od razu: chodzi im o to, ażeby rozbić stronnictwo chadecji; to podstęp! Obaj mężowie są oczywiście narzędziami „sanacji“.

Z tego wszystkiego tyle tylko jest rzeczą pewną, że katolickie stronnictwo powstaje na Śląsku. Oprócz wymienionych dwóch mężów liczni mni, przedewszystkiem z wybitnych członków Chadecji, są czynni, ażeby to przedsięwzięcie doprowadzić do skutku. Nie jest to podstępem, bo między tymi, którzy się o to starają, wszystko jest jasne i proste. Nie jest też zamówioną przez sanację robotą. Jest raczej polityczną koniecznością, bo wszystkie dotychczasowe partie są albo zdeprawowane przez postępkę swoich przywódców, albo skompromitowane przez swoje własne czyny lub swoją nieczynność albo rozbite przez niezgodę lub też zupełną nieudolność.

Po prawdzie na Śląsku jest tak, że wszyscy, z wyjątkiem dotychczasowych politycznych menedżerów, pragną wybrnąć z tego zamętu, w jakie partyjniczo wszystkich nas wtarczyło. Jeżeli sprawy Śląska i jego ludności nie chcemy zaprzepaścić, mu-

## Krytyczne położenie na Litwie.

Gdańsk. (PAT.) „Baltische Presse“ donosi za pisami rygiem, że na całej Litwie panuje wielkie zaniepokojenie, wywołane atakiem rządu Woldemarasa, skierowanego przeciw Polsce. Obiegają pogłoski, że pozycja prezesa ministrów Woldemarasa jest zachwiana. W łonie rządu Woldemarasa mają nastąpić zmiany. Prezesem ministrów ma zostać generał Daukantas. Dyktatura ma być wzmocniona. Nowy rząd zaniechać ma plebiscytu w sprawie zmiany konstytucji. Z drugiej strony donoszą, że gdyby między Woldemarasa a Chrześcijańską Demokracją doszło do porozumienia, prezesem ministrów zostałby Galwanuskas. Dzienniki łotewskie podkreślają, że powyższe pogłoski dają do poznania, jak krytyczną stała się sytuacja na Litwie.

## Sprawa handlowych rokowań czesko-niemieckich.

Berlin. (PAT.) „Berliner Tageblatt“ donosi, że konferencja niemiecko-czechosłowacka w sprawie traktatu handlowego została na razie zakończona. Doprowadziła ona do porozumienia w sprawie prawa wjazdu i pobytu, w sprawie ochrony rynku pracy i żeglugi i taryfy kolejowej. Niezależnie została kwestja celna, która omawiana będzie po podjęciu na nowo rokowań w ciągu listopada. Jak twierdzi „Berliner Tageblatt“ Czechosłowacja zgodziła się na zniesienie wizy w komunikacji między Czechosłowacją a Niemcami z dniem 1. stycznia 1928 roku pod warunkiem jednak, że przed zniesieniem wizy wydana zostanie w Czechosłowacji ustawa o ochronie wewnętrznego rynku pracy.

## Zmniejszenie okupacji nadreńskiej.

Berlin. WTB. Potwierdza się wiadomość, że w czasie najbliższym nadreńskie wojska okupacyjne zostaną zmniejszone. Mianowicie wycofanych zostanie razem 2000 chłopów, w tem 1000 wojsk angielskich i 1000 wojsk belgijskich.

## Narady nad niemiecką ustawą uposażyniową.

Berlin. WTB. W Niemczech jest w przygotowaniu nowa ustawa, regulująca uposażenia urzędników państwowych. Ustawa wejdzie w dniach najbliższych pod obrady tak parlamentu Reichsrat i pruska rada państwowa.

## Stresemann przybędzie do Lignicy.

Lignica. WTB. W dniach 22 i 23 bm. odbędzie się w Lignicy zjazd Deutsche Volkspartei, stronnictwa ministra Stresemanna. Na zjazd przybędzie minister Stresemann w celu wygłoszenia d. 23 bm. wielkiej mowy politycznej.

## Drugi aeroplan niemiecki odleciał do Ameryki.

Warnemünde. WTB. Samolot morski D. 1220, fabrykacji Heinkla wzbil się w środę do lotu do Ameryki. Poleciał on w ślad za pierwszym samolotem niemieckim, D 1230, który — jak wiadomo — w Lizbonie czeka na odbycie dalszego lotu do wysp azorskich.

Berlin. WTB. Samolot D 1220 po niedługim locie zmuszony został z powodu niesprawnego działania chłodnika do lądowania w okolicy Brunsbüttel. Przy lądowaniu samolot utracił kotwicę. Samolot pozostanie w Brunsbüttel do czasu usunięcia braku w chłodniku i postaraniu się o nową kotwicę.

## Kopalnie a żądania górników zachodnio-niemieckich.

Essen. WTB. Górnicy westfalsko-nadreńscy zwrócili się do związku kopalń z żądaniem rozpoczęcia rokowań w sprawie podwyższenia zarobków. Jak donosi „Berliner Tageblatt“, związek kopalń oświadczył, że nie zamierza przystąpić do tych rokowań.













